
www.saosebastiao.sp.gov.br

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

SÃO SEBASTIÃO
Lei N° 2247/2013 - Ano 03 - Edição nº 191 - 08 de Abril de 2015 - Prefeitura de São Sebastião/SP - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

CYAN - MAGENTA - AMARELO - PRETO

CYAN - MAGENTA - AMARELO - PRETO

Pág. 02

O evento vai até o dia 19 
de abril e será realizado no 
Hotel Recanto dos Pássaro

Pág. 08Pág. 07

Crianças do 
Projeto Garoçá têm 

vivência de Yoga 
e confeccionam 

filtros dos sonhos

Escola de esportes 
da prefeitura tem 
vagas para o tênis 

de campo

Secretaria da 
Educação leva 

programa de saúde 
para Projeto 

Cidadão Criança
Pág. 07

Atletas de damas em São Sebastião para disputas 
dos campeonatos Brasileiro e Panamericano

Agentes da Casa da Dengue recolhem duas 
toneladas de criadouros em Boiçucanga

Pág. 08

191.indd   1 13/04/2015   16:45:28



E x p e d i e n t e
O Boletim Oficial de São Sebastião é produzido pela 
Secretaria de Governo/Departamento de Comunicação. 

Jornalista Responsável: Igor Veltman (MTB 6218)

Diretor de Comunicação: José Américo Câmera

Editores: Renata Fernanda, Ricardo Hiar e Vera Mariano 

Reportagens: Williams C. de Sousa, Valéria Borges, Ricardo 
Faustino, Cristiane Castro, Damares Oliveira e Geraldo de Buta

Fotos: Halsey Madeira e Arnaldo Klajn

Diagramação: Diógenes Martins e Letícia Wzassek

Estagiários: Rebeca Ingrid e Dominique Braz

Veículo de Imprensa Of icial

Autorizado pela Lei  n°  2247/13

w w w. s ao s eba st i ao. s p.gov.b r

CYAN - MAGENTA - AMARELO - PRETO

CYAN - MAGENTA - AMARELO - PRETO

São Sebastião  vai se transformar a capital do 
Jogo de Damas. Isto porque a cidade será a sede 
do 18º Campeonato Brasileiro e do Panamericano 
da modalidade.

São esperados cerca de 80 atletas de várias re-
giões do Brasil e de outros 15 países entre eles 
Estados Unidos, Argentina, Canadá, Costa Rica 
e Cuba.

O evento segue até o dia 19 de abril e será rea-
lizado no Hotel Recanto dos Pássaros, na região 
central da cidade. 

De acordo com o presidente da Confederação 
Brasileira de Jogo de Damas, Lélio Sarcedo, as 
partidas acontecerão em nove rodadas pelo siste-
ma Suíço e em sistema Nocaute, com 90 minutos 
para cada jogador obedecendo a uma programa-
ção (veja relação abaixo).  

“Há muitos anos participo de competições e 
confesso que nunca vi uma como esta que será 
realizada em São Sebastião. O Brasil conta com 
200 atletas profissionais de jogos de damas e nível 
técnico dos atletas está altíssimo, afinal, teremos 
23 nomes com o que chamamos de força técnica 
acima de 2.300,” explica.

 
São Sebastião
São Sebastião será representada por quatro 

Atletas de damas em São Sebastião para disputas 
dos campeonatos Brasileiro e Panamericano

O evento vai até o dia 19 de abril 
e será realizado no Hotel Recanto 
dos Pássaro

Equipes já estão na cidade

Programação
Campeonato Brasileiro

 09/04 – Chegada dos participantes após às 14 horas
 09/04 – 19 horas – Congresso Técnico – Abertura 

Oficial (Presença obrigatória)
 09/04 – 20 horas – Primeira Rodada
 10/04 – 9 horas – Segunda Rodada
 10/04 – 14 horas – Terceira Rodada
 10/04 – 20 horas – Quarta Rodada
 11/04 – 9 horas – Quinta Rodada
 11/04 – 14 horas – Sexta Rodada

 11/04 – 20 horas – Sétima Rodada
 12/04 – 9 horas – Oitava Rodada
12/04 – 14 horas – Nona Rodada

 12/04 – Encerramento

Panamericano
 12/04 - Chegada dos Participantes

 13/04 – 14 horas - Congresso Técnico
Abertura Oficial

 13/04 - 15 horas - Primeira Rodada
 14/04 - 14 horas – Segunda Rodada
 15/04 - 09 horas –Terceira Rodada
 15/04 - 19 horas – Quarta Rodada
 16/04 - 14 horas – Quinta Rodada
 17/04 - 09 horas – Sexta Rodada

 17/04 – 19 horas – Sétima Rodada
 18/04 - 14 horas – Oitava Rodada
19/04 - 09 horas – Nona Rodada

damistas que conquistaram a vaga após uma 
seletiva realizada no começo do mês na cidade. 
A secretaria de Esporte mantém uma escolinha e 
uma base de treinamento que conta hoje com 60 
atletas.

De acordo com o secretário de Esporte, Fábio 
Lopez, a secretaria estabeleceu uma política 
permanente de interlocução com confederações, 
federações, ligas e associações. “É preciso unir 
esforços em prol do esporte”, disse.

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

SÃO SEBASTIÃO
Lei N° 2247/2013 - Ano 03 - Edição nº 191 - 08 de Abril de 2015 - Prefeitura de São Sebastião/SP - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

2

191.indd   2 13/04/2015   16:45:33



CYAN - MAGENTA - AMARELO - PRETO

CYAN - MAGENTA - AMARELO - PRETO

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 32

CONCURSO PÚBLICO 01/2014

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBAS-
TIÃO, no uso de suas atribuições estatutárias, e considerando o resultado Final e 
Classificação dos aprovados no Concurso Público aberto pelo EDITAL DE CON-
CURSO PÚBLICO FSPSS Nº 01/2014, de 17 de ABRIL DE 2014, publicado em 
17.04.2014, bem como os editais de Classificação Final e Homologação, publicados 
no site da Prefeitura Municipal de São Sebastião e SH Dias Consultoria, 
RESOLVE:
Art. 1º - Convocar os candidatos aprovados para o emprego público, para ser lota-
do na Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, município de São Sebastião, 
conforme anexo I: 
Art. 2º - O candidato convocado neste ato deverá comparecer no endereço: Rua 
Prefeito Mansueto Pierotti, 391, 2º piso, - Centro, nos dias 09 (quinta-feira) e 10 
(sexta-feira) de abril de 2015, das 09:00 às 16:00, impreterivelmente, para a entrega 
dos seguintes documentos: 
Cópia autenticada:
a) Carteira de Identidade – RG 
b) Diploma Universitário e certificado de especialização da área que concorre 
c) Carteira de Identidade Profissional 
Original:
d) Carteira de Trabalho e Previdência Social 
Cópia simples:
e) CPF 
f) PIS/PASEP 
g) Certificado de Reservista (obrigatório para o sexo masculino) 
h) Titulo de eleitor e comprovante da última eleição ou certidão de quitação 
i) Certidão de casamento 
j) Cartão de vacina do candidato 
k) Certidão de nascimento dos filhos com idade até 14 (catorze) anos 
l) Cartão de vacina dos filhos com idade até 14 (catorze) anos
m) Comprovante da anuidade de 2014 do conselho de classe (CREMESP, CO-
REN, CROSP etc..) 
n) Comprovante de residência (conta telefone, extrato de cartão crédito ou bancá-
rio do mês  vigente, contendo a data de emissão do correio do mês atual ou anterior) 
o) Comprovante de Conta Bancária – com número da agência e conta corrente 
(xerox da  face do cartão) 
p) Currículo atualizado 
q) 2 (duas) fotos 3x4 coloridas e atual 
r) Antecedentes criminais emitido pela internet ou agências do PoupaTempo, conf. 
item h do edital de  abertura deste concurso 
s) Certidão de distribuição de processos Cíveis, emitido pelo Poder Judiciário, 
conf. item h  do edital de abertura deste concurso ou protocolo de solicitação 
t) Preencher o anexo II a ser entregue juntamente com a documentação. 
§ 1º - Em caso de não comparecimento por motivos de força maior, a entrega dos 
documentos poderá ser feita, na mesma data, local e horário, por procurador, mu-
nido de instrumento de procuração particular com firma reconhecida com poderes 
específicos para o presente ato. 
§ 2º – O não comparecimento do candidato, ou procurador devidamente habili-
tado, no local, data e horário indicados, será considerada desistência do concurso, 
legitimando a convocação de outro candidato observada a ordem de classificação. 
Art. 3º - Apenas realizarão os exames admissionais os candidatos que estiverem de 
posse da Guia de Solicitação de exames, a qual será concedida no ato de entrega de 
documentação. 
Art. 4º - A Fundação de Saúde Pública de São Sebastião – FSPSS esclarece que o 
candidato  que não atender a presente convocação, dentro dos prazos determinados 
será  automaticamente ELIMINADO do concurso.
Art. 5º - Os casos omissos e situações fortuitas ou de força maior serão orientados e 
resolvidos pela Fundação de Saúde Pública de São Sebastião – FSPSS. 
São Sebastião, 08 de abril de 2015.

ANTONIO CARLOS NISOLI PEREIRA DA SILVA
Diretor Presidente - Fundação de Saúde Pública de São Sebastião

ANEXO I 
Auxiliar Administrativo
 Classif./Insc./ Candidato 
9 MAA 507670 ANDRÉ SBRAGIA SIMÕES

Auxiliar de Enfermagem da Atenção Básica
 Classif./Insc./ Candidato 
88 MAE 501526 MARIA GORETI MARTINS FERREIRA

Enfermeiro de Atenção Básica
 Classif./Insc./ Candidato 
54 SEN 505722 LIANE MEDEIROS KANASHIRO

Recepção
 Classif./Insc./ Candidato 
53 FRE 509055 ANGÉLICA APARECIDA DOS PASSOS SOUZA

ANEXO I I

TERMO DE EXISTÊNCIA OU AUSÊNCIA DE ANTECEDENTES E PENALIDADES 
(exigência prevista no item “h” do Edital 01 do Concurso Público da FSPSS-Fundação de Saúde Pública de São Sebastião). 

 
IDENTIFICAÇÃO 
Nome:_______________________________________________________________________________ 

Documento de Identidade: ______________________________________________________________ 

Cargo:_________________________   Inscrição Concurso nº: __________  Classificação: _____ ° lugar . 

O (A) candidato (a) acima identificado (a): 
(    ) D E C L A R A, para todos os efeitos legais, não haver sofrido, no exercício profissional ou de qualquer função 
pública, penalidade disciplinar de advertência, multa, suspensão ou demissão, aplicada por qualquer órgão 
público ou entidade da esfera federal, estadual, distrital ou municipal. 
(     ) D E C L A R A, para todos os efeitos legais, que AINDA RESPONDE... 
(     ) D E C L A R A, para todos os efeitos legais, que JÁ RESPONDEU... 
... a processo no exercício profissional ou de qualquer função pública, conforme discriminado a seguir: 
Processo: (     ) Administrativo (     ) Disciplinar 
Esfera: (     ) Federal (     ) Estadual (     ) Distrital (     ) Municipal 
Penalidade:___________________________________________________________________________________ 
Andamento:_______________________________________________________________________________ __ 
_____________________________________________________________________________________________ 
(   ) DECLARA não ter sido condenado (a) em processo civil em qualquer Estado da Federação na qual teria como 
parte lesada a ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA. 
(  ) DECLARA ter sido condenado (a) em processo cível, com sentença transitada em julgado em ___/_____/_____, 
no Tribunal de Justiça do Estado _______________________________, no qual teria como parte lesada a 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, com seguinte teor (podendo ser 
resumido):____________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________________. 
(     ) DECLARA não ter sido condenado (a) em processo criminal em qualquer Estado da Federação. 
(  ) DECLARA ter sido condenado (a) em processo criminal, com sentença transitada em julgado em 
___/_____/_____, no Tribunal de Justiça do Estado _______________________________, com seguinte teor 
(podendo ser resumido): 
_____________________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________________. 
(  ) DECLARA ter sido condenado (a) em processo penal com sentença transitada em ___/_____/_____, no 
Tribunal de Justiça do Estado_______________________________, relativo a CRIMES CONTRA A 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, com seguinte teor (podendo ser resumido):__________________________________ 
____________________________________________________________________________________________. 
 
D E C L A R A entregar neste ato a ficha de antecedentes criminais exigida no edital de chamamento nº 01/2014, 
bem como ter ciência de que deverá entregar certidão de distribuição cível no prazo de 30 dias, como forma de 
cumprimento das normas editalícias. 
D E C L A R A, ainda, ter ciência de que a falta de veracidade das informações ora prestadas poderá acarretar a 
eliminação do concurso, sem prejuízo da responsabilidade penal pela prática do delito de falsidade ideológica, 
previsto no Código Penal Brasileiro. 
 
São Sebastião, _____/_____/______. 
 
______________________________________________ (assinatura do candidato) 
 
Testemunhas: 
_______________________________________ Assinatura e Matrícula do Servidor Público 
 
_______________________________________ Assinatura e Matrícula do Servidor Público 

4
 

“Dispõe sobre infrações decorrentes do inadequado descarte de entulhos, da falta 
de conservação de imóveis, e dá outras providências”.
ERNANE BILOTTE PRIMAZZI, Prefeito do Município de São Sebastião, no uso 
de suas atribuições legais, de conformidade com o disposto na Lei Orgânica do Mu-
nicípio de São Sebastião, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona 
a seguinte Lei: 
Artigo 1º - O proprietário, possuidor ou titular do domínio útil, de imóvel situa-
do na zona urbana tem o dever de conservá-lo murado e com calçada, bem como 
mantê-lo permanentemente limpo e roçado. 
 § 1º - A construção de calçada só será exigida, para os fins da presente Lei, nos 
logradouros onde existir guias.
§ 2º - O muro de fecho, de que trata o caput poderá ser substituído por cercas, alam-
brados, cercas vivas, desde que estas delimitem a área em questão. 
§ 3º - O descumprimento da obrigação constante do caput configurará ilícito admi-
nistrativo, e acarretará ao infrator, as seguintes penalidades a serem aplicadas pela 
Fiscalização Municipal:  
§ 4º - Falta ou construção em desacordo com que estabelece o Poder Público, con-
servação inadequada ou interrupção de muro de fecho: multa de R$ 500,00 (qui-
nhentos reais) por metro linear. 
§ 5º- Falta de calçada ou construção em desacordo com os padrões estabelecidos 
pelo Poder Público, ou no caso da ausência de conservação: multa de R$ 100,00 
(cem reais) por m2. (metro quadrado) 
§ 6º – Ausência de capina regular ou presença de detritos orgânicos, vegetais ou 
animais nos terrenos: multa de R$ 10,00 (dez reais) por m2. (metro quadrado) 
 § 7º –  Na hipótese do inciso anterior, a colocação desses detritos sobre calçadas ou 
áreas públicas sujeitará ao infrator a multa de R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos 
reais).
Artigo 2º  - Em caso de depósito desses detritos em áreas públicas, desde que identi-

ficado o infrator, responderá este nos mesmos moldes acima discriminado. 
Artigo 3º - Se o Autuado comprovar, dentro do prazo de três dias úteis, que foram 
sanadas as irregularidades, tendo sido removidos os detritos, e, ou, realizados os 
serviços de capina, ficará isento da multa prevista no inciso anterior.
Parágrafo Único. A comprovação a que se refere o disposto no caput poderá ser feita 
através de fotografias do local, comprovantes e recibos da realização dos serviços ou 
remoção de materiais, bem como a declaração de veracidade firmada pelo Autuado, 
sem prejuízo da realização de diligências no local pela Prefeitura.
Artigo 4º - No caso de Imóveis constatados em má 
conservação, assim declarados através de laudos pela perícia técnica da Defesa Civil 
e ou Secretaria de Obras: multa de R$ 30,00 por m2. (metro quadrado).
 Artigo 5º -  O Município procederá à fiscalização através de suas Secretarias mu-
nicipais, em especial: a SEO (Secretaria de Obras), SEMAM (Secretaria do Meio 
Ambiente), SESAU (Secretaria da Saúde) e SEFAZ (Secretaria da Fazenda), preva-
lecendo a que primeiro autuar.
Artigo 6º - Constatada a ocorrência de infração tipificada no artigo 1º, o proprietá-
rio, possuidor ou titular do imóvel será notificado a sanar a irregularidade no prazo 
de 10 (dez) dias da data da ciência, salvo nos casos de construção de muros que o 
prazo será de 15 (quinze) dias, prorrogáveis pelo mesmo período, que ocorrerá com 
apresentação de requerimento. 
§ 1º - A notificação será feita pessoalmente ao proprietário, possuidor ou titular do 
domínio útil do imóvel, de conformidade com os dados cadastrais constantes do 
respectivo imóvel, ou outro meio que permita a sua identificação. Caso negativo, a 
notificação poderá a ser procedida por via postal com Aviso de Recebimento (AR) 
e, ainda, por edital. 
 § 2º - A notificação deverá conter detalhadamente as infrações e as medidas a serem 
adotadas pelo infrator no sentido de sanar a irregularidade. 
Artigo 7º - O pagamento das multas não exime o autuado de proceder às providên-

cias exigidas na notificação, sujeitando-se em caso de descumprimento, depois de 
decorrido o prazo de 10 (dez) dias do vencimento da mesma, a nova atuação. 
Artigo 8º - Considerando os riscos impostos a Sociedade em decorrência do ir-
regular descarte ou acomodação de detritos, conforme constante do inciso III, § 
3º, artigo 1º, desta Lei, fica autorizado ao Município proceder à remoção destes 
materiais, impondo-se ao infrator as despesas decorrentes da remoção, no valor 
de R$ 500,00 (quinhentos reais) por cada viagem, correspondente a cinco metros 
cúbicos.
Artigo 9º- Fica autorizada à entrada da Fiscalização Municipal em imóveis fechados 
ou abandonados, com a presença de testemunhas, em campanhas que visam elimi-
nar focos de agentes transmissores de doenças. 
Artigo 10º - O valor das multas previstas nesta presente Lei será atualizado por 
Decreto pelo Poder Executivo através do índice utilizado para correção do IPTU. 
Artigo 11º - Havendo necessidade de qualquer implementação, regulamentação es-
pecífica, decorrentes da presente Lei, fica o Poder Executivo Municipal autorizado 
a proceder o necessário através de Decreto.
Artigo 12º - Para os fins de ajuizamento de execuções fiscais relativamente aos cré-
ditos oriundos da presente Lei, não se aplicam os limites estabelecidos nas Leis 
Complementares 062/2005 e 096/2009.
Artigo 13º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogada em sua 
integra a Lei Municipal  nº 1644/2003. 
São Sebastião,          7      de março  2015.

ERNANE BILOTTE PRIMAZZI
Prefeito

Registrada em livro próprio e publicado por afixação data supra.
Projeto de Lei nº 10/2015

L E I  Nº 2321/2015

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

SÃO SEBASTIÃO
Lei N° 2247/2013 - Ano 03 - Edição nº 191 - 08 de Abril de 2015 - Prefeitura de São Sebastião/SP - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3

191.indd   3 13/04/2015   16:45:37



CYAN - MAGENTA - AMARELO - PRETO

CYAN - MAGENTA - AMARELO - PRETO

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

SÃO SEBASTIÃO
Lei N° 2247/2013 - Ano 03 - Edição nº 191 - 08 de Abril de 2015 - Prefeitura de São Sebastião/SP - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

4

191.indd   4 13/04/2015   16:45:40



CYAN - MAGENTA - AMARELO - PRETO

CYAN - MAGENTA - AMARELO - PRETO

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

SÃO SEBASTIÃO
Lei N° 2247/2013 - Ano 03 - Edição nº 191 - 08 de Abril de 2015 - Prefeitura de São Sebastião/SP - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

5

191.indd   5 13/04/2015   16:45:46



CYAN - MAGENTA - AMARELO - PRETO

CYAN - MAGENTA - AMARELO - PRETO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DIVISÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

LAUDA Nº 07/2015
A Prefeitura de São Sebastião, em conformidade com o artigo 59 da Lei Municipal nº.1476/2001, faz saber das solicitações de Renovação 
Cadastro/Licença Funcionamento ocorridas junto a Vigilância Sanitária Municipal:
RENOVAÇÃO CADASTRO / LICENÇA FUNCIONAMENTO 
DEFERIDAS. ARQUIVE-SE.
01 – Processo 012271/2012– emitido CEVS nº. 355070403-812-000004-1-8 – em 04/03/2013 – para SÃO SEBASTIÃO SERVIÇOS DE 
CONTROLE DE PRAGAS LTDA EPP – situado na AVENIDA GUARDA MOR LOBO VIANA, 82 – CENTRO - para a atividade CON-
TROLE DE PRAGAS URBANAS, válida até 04/03/2014.
02 – Processo 005198/2013 – emitido CEVS nº. 355070403-861-000003-1-0 – em 30/10/2014 – para IRMANDADE DA SANTA CASA 
CORAÇÃO DE JESUS – situado na RUA CAPITÃO LUIZ SOARES, 550 – CENTRO - para a atividade DE ATENDIMENTO HOSPITA-
LAR - EXCETO  PRONTO-SOCORRO E UNIDADES PARA ATENDIMENTO A URGÊNCIAS, válida até 30/10/2015.
03 – Processo 009660/2014 – emitido CEVS nº. 355070403-863-000409-1-6 – em 27/11/2014 – para HARDMAN E GAMA ODONTO-
LOGIA INTEGRADA LTDA ME – situado na AVENIDA GUARDA MOR LOBO VIANA, SALA 09 421 – CENTRO - para a atividade 
ODONTOLÓGICA - ESTABELECIMENTO, válida até 27/11/2015.
04 – Processo 009660/2014 – emitido CEVS nº. 355070403-863-000408-1-9 – em 27/11/2014 – para HARDMAN E GAMA ODONTO-
LOGIA INTEGRADA LTDA ME – situado na AVENIDA GUARDA MOR LOBO VIANA, SALA 09 421 – CENTRO - para a atividade 
ODONTOLÓGICA - EQUIPAMENTO, válida até 27/11/2015.
05 – Processo 009756/2014 – emitido CEVS nº.355070403-477-000018-1-3 – em 11/09/2014 – para RODRIGUES & PITÃO DROGARIA 
LTDA – EPP – situado na AVENIDA WALKIR VERGANI, 614 LOJA 01 – BOIÇUCANGA - para a atividade COMÉRCIO VAREJISTA DE 
PRODUTOS FARMACÊUTICOS, SEM MANIPULAÇÃO DE FÓRMULAS, válida até 11/06/2014

LAUDA Nº 08/2015
A Prefeitura de São Sebastião, em conformidade com o artigo 59 da Lei Municipal nº.1476/2001, faz saber das solicitações de Renovação 
Cadastro/Licença Funcionamento ocorridas junto a Vigilância Sanitária Municipal:
RENOVAÇÃO CADASTRO / LICENÇA FUNCIONAMENTO 
DEFERIDAS. ARQUIVE-SE.
01 – Processo 013343/2013 – emitido CEVS nº. 355070403-477-000002-1-3 – em 15/07/2014 – para FRANCELIA MATIAS TAVARES E 
CIA LTDA - ME – situado na RUA  OLIMPIO FAUSTINO, 1077 LOJA 01 – CAMBURY - para a atividade COMÉRCIO VAREJISTA DE 
PRODUTOS FARMACEUTICOS, SEM MANIPULAÇÃO DE FÓRMULAS, válida até 15/07/2015.
02 – Processo 006817/2014 – emitido CEVS nº. 355070403-863-000347-1-1 – em 01/10/2014 – para STEINER E ARAUJO CLINICA 
MEDICA E PSICOLOGIA LTDA – situado na RUA DUQUE DE CAXIAS, 188 SALA 17 PISO 3 – CENTRO - para a atividade MÉDICA 
AMBULATORIAL RESTRITA A CONSULTA - ESTABELECIMENTO, válida até 01/10/2015.
03 – Processo 006817/2014 – emitido CEVS nº. 355070403-863-000348-1-9 – em 01/10/2014 – para STEINER E ARAUJO CLINICA 
MEDICA E PSICOLOGIA LTDA – situado na RUA DUQUE DE CAXIAS, 188 SALA 17 PISO 3 – CENTRO - para a atividade SERVIÇOS 
DE VACINAÇÃO E IMUNIZAÇÃO HUMANA - ESTABELECIMENTO, válida até 01/10/2015.
04 – Processo 008309/2014 – emitido CEVS nº. 355070403-477-000100-1-4 – em 04/08/2014 – para CGM DROGARIA LTDA EPP – si-
tuado na AVENIDA PROFESSOR JOSE MACHADO ROSA, 288 LJ 03 E 04 – TOPOLANDIA - para a atividade COMÉRCIO VAREJISTA 
DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS, SEM MANIPULAÇÃO DE FÓRMULAS, válida até 04/08/2015.
05 – Processo 002139/2013 – emitido CEVS nº. 355070403-863-000252-1-6 – em 14/02/2013 – para GLÓRIA MARIA GOMES QUIN-
TELA – situado na AVENIDA PREFEITO MANSUETO PIEROTTI, 486 – CENTRO - para a atividade CONSULTÓRIO MÉDICO, válida 
até 14/02/2014.

LAUDA Nº 09/2015
A Prefeitura de São Sebastião, em conformidade com o artigo 59 da Lei Municipal nº.1476/2001, faz saber das solicitações de Renovação 
Cadastro/Licença Funcionamento ocorridas junto a Vigilância Sanitária Municipal:
RENOVAÇÃO CADASTRO / LICENÇA FUNCIONAMENTO 
DEFERIDAS. ARQUIVE-SE.
01 – Processo 002249/2012 – emitido CEVS nº. 355070403-863-000016-1-9 – em 26/10/2012 – para ISABEL CRISTINA RODRIGUES 
BRUM – situado na RUA FLORIANO PEIXOTO, 163 – CENTRO - para a atividade MÉDICA AMBULATORIAL RESTRITA A CON-
SULTA, válida até 26/10/2013.
02 – Processo 006838/2014 – emitido CEVS nº. 355070403-562-000026-1-5 – em 24/06/2014 – para QUALY VALE REFEIÇÕES LTDA 
ME – situado na RUA PREFEITO MANSUETO PIEROTTI, 537 – CENTRO - para a atividade FORNECIMENTO DE ALIMENTOS 
PREPARADOS PREPONDERANTEMENTE PARA EMPRESAS, válida até 24/06/2015.
03 – Processo 001438/2014 – emitido CEVS nº. 355070403-863-000165-1-9 – em 10/09/2014 – para ADRIANO BAPTISTA MAZER 
– situado na RUA ARMANDO SALLES DE OLIVEIRA, 337 – CENTRO - para a atividade MÉDICA AMBULATORIAL RESTRITA A 
CONSULTA, válida até 10/09/2015.
04 – Processo 013825/2013 – emitido CEVS nº. 355070403-478-000009-1-4 – em 11/09/2014 – para APARECIDA LOPES CAETANO 
RAÇÕES ME – situado na AVENIDA MANOEL TEIXEIRA, 1111 – SÃO FRANCISCO - para a atividade COMÉRCIO VAREJISTA DE 
ANIMAIS VIVOS E DE ARTIGOS E ALIMENTOS PARA ANIMAIS DE ESTIMAÇÃO, válida até 11/09/2015.
05 – Processo 010607/2013 – emitido CEVS nº. 355070403-863-000004-1-8 – em 17/09/2014 – para LUIZ JOÃO DE LIMA – situado na 
RUA MARIA DE MOURA, 55 – BOIÇUCANGA - para a atividade ODONTOLÓGICA, válida até 17/09/2015.

LAUDA Nº 10/2015
A Prefeitura de São Sebastião, em conformidade com o artigo 59 da Lei Municipal nº.1476/2001, faz saber das solicitações de Renovação 
Cadastro/Licença Funcionamento ocorridas junto a Vigilância Sanitária Municipal:
RENOVAÇÃO CADASTRO / LICENÇA FUNCIONAMENTO 
DEFERIDAS. ARQUIVE-SE.
01 – Processo 007644/2014 – emitido CEVS nº. 355070403-865-000014-1-4 – em 12/09/2014 – para JOSE EDUARDO MASSUCATO 
JEREMIAS – situado na AVENIDA WALKIR VERGANI, 240 – BOIÇUCANGA - para a atividade FISIOTERAPIA, válida até 12/09/2015.
02 – Processo 010620/2014 – emitido CEVS nº. 355070403-863-000373-1-1 – em 06/11/2014 – para CLINICA MÉDICA - MINAMI & 
FURUNO LTDA - ME – situado na RUA CAPITÃO LUIZ SOARES, 535 SALA 03 – CENTRO - para a atividade MÉDICA AMBULATO-
RIAL RESTRITA A CONSULTA, válida até 06/11/2015.

LAUDA Nº 11/2015
A Prefeitura de São Sebastião, em conformidade com o artigo 59 da Lei Municipal nº.1476/2001, faz saber das solicitações de Renovação 
Cadastro/Licença Funcionamento ocorridas junto a Vigilância Sanitária Municipal:
RENOVAÇÃO CADASTRO / LICENÇA FUNCIONAMENTO 
DEFERIDAS. ARQUIVE-SE.
01 – Processo 012302/2014 – emitido CEVS nº. 355070403-477-000024-1-0 – em 11/12/2014 – para JUSSARA DE MORAES DROGA-
RIA ME – situado na ESTRADA RODOVIA SÃO SEBASTIÃO BERTIOGA, 633 – BAREQUEÇABA - sob a responsabilidade TÉCNICA 
de RODRIGO LAUER BERTUOLO - CRF nº 5725-2 para a atividade COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS, 
SEM  MANIPULAÇÃO DE FÓRMULAS, válida até 11/12/2015.
02 – Processo 006347/2013 – emitido CEVS nº. 355070403-853-000002-1-3 – em 05/09/2013 – para INSTITUTO EDUCACIONAL DE 
CIENCIAS DA SAUDE LTDA ME – situado na AVENIDA GUARDA MOR LOBO VIANA, 435 SALA 02, 03 E 06 – CENTRO - sob a res-
ponsabilidade TÉCNICA de PAULO ALEXANDRE DA SILVA - CRO nº 5806-3 para a atividade EDUCAÇÃO SUPERIOR GRADUAÇÃO 
( ESTABELECIMENTO ), válida até 05/09/2014.
03 – Processo 006347/2013 – emitido CEVS nº. 355070403-863-000327-1-9 – em 05/09/2013 – para INSTITUTO EDUCACIONAL DE 
CIENCIAS DA SAUDE LTDA ME – situado na AVENIDA GUARDA MOR LOBO VIANA, 435 SALA 02, 03 E 06 – CENTRO - sob a res-
ponsabilidade TÉCNICA de PAULO ALEXANDRE DA SILVA - CRO nº 5806-3 para a atividade ODONTOLÓGICA (EQUIPAMENTO), 
válida até 05/09/2014.
04 – Processo 006040/2014 – emitido CEVS nº. 355070403-863-000251-1-9 – em 10/09/2014 – para HENRY NASCIMENTO DESLAN-
DES – situado na RUA MANSUETO PIEROTTI, 494 SALA 01 – CENTRO - sob a responsabilidade TÉCNICA de HENRY NASCIMENTO 
DESLANDES - CRM nº 86.663 para a atividade MÉDICA AMBULATORIAL RESTRITA A CONSULTA, válida até 10/09/2015.
05 – Processo 014847/2013 – emitido CEVS nº. 355070403-863-000345-1-7 – em 28/03/2014 – para LPL SERVIÇOS DE MEDICINA 
REABILITAÇÃO FISICA LTDA EPP – situado na RUA DR ARMANDO SALLES DE OLIVEIRA, 337 SALA 4 E 7 – CENTRO - sob a res-
ponsabilidade TÉCNICA de JOSE MAURO TORRES PAES LEME - CRM nº 3970-1 para a atividade MÉDICA AMBULATORIAL COM 
RECURSOS PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES COMPLEMENTARES, válida até 28/03/2015.

LAUDA Nº 12/2015
A Prefeitura de São Sebastião, em conformidade com o artigo 59 da Lei Municipal nº.1476/2001, faz saber das solicitações de Renovação 
Cadastro/Licença Funcionamento ocorridas junto a Vigilância Sanitária Municipal:
RENOVAÇÃO CADASTRO / LICENÇA FUNCIONAMENTO 
DEFERIDAS. ARQUIVE-SE.
01 – Processo   009063/2014 – emitido CEVS nº. 355070403-863-000254-1-0 – em 12/01/2015 – para URSULA SANSONE CRUZ – situ-
ado na RUA ANTONIO CANDIDO, 164 SALA 04 – CENTRO - sob a responsabilidade TÉCNICA de URSULA SANSONE CRUZ - CRO 
nº 65933 para a atividade ODONTOLÓGICA ( CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICA TIPO 1), válida até 12/01/2016.
02 – Processo 009063/2014 – emitido CEVS nº. 355070403-863-000424-1-2 – em 12/01/2015 – para URSULA SANSONE CRUZ – situa-
do na RUA ANTONIO CANDIDO, 164 SALA 04 – CENTRO - sob a responsabilidade TÉCNICA de URSULA SANSONE  CRUZ - CRO 
nº 65933 para a atividade ODONTOLÓGICA (EQUIPAMENTO), válida até 12/01/2015.
03 – Processo 010203/2014 – emitido CEVS nº. 355070403-863-000008-1-7 – em 12/01/2015 – para FABIO HENRIQUE DA SILVA 
MOTA – situado na RUA VEREADOR MARIO OLEGARIO LEITE, 81 – CENTRO - sob a responsabilidade TÉCNICA de FABIO HEN-
RIQUE DA SILVA MOTA - CRO nº 70157 para a atividade ODONTOLÓGICA (ESTABELECIMENTO), válida até 12/01/2016.
04 – Processo 010203/2014 – emitido CEVS nº. 355070403-863-000009-1-4 – em 12/01/2015 – para FABIO HENRIQUE DA SILVA 
MOTA – situado na RUA VEREADOR MARIO OLEGARIO LEITE, 81 – CENTRO - sob a responsabilidade TÉCNICA de FABIO HEN-
RIQUE DA SILVA MOTA - CRO nº 70157 para a atividade ODONTOLÓGICA ( EQUIPAMENTO), válida até 12/01/2013.
05 – Processo 010634/2014 – emitido CEVS nº. 355070403-863-000295-1-3 – em 11/11/2014 – para GLINA & DE CAPITANI MEDICOS 
ASSOCIADOS LTDA – situado na RUA CARAGUATATUBA, 260 – VILA AMELIA - sob a responsabilidade TÉCNICA de CARLOS 
MELLO DE CAPITANI - CRM nº 29.996 para a atividade MÉDICA AMBULATORIAL RESTRITA A CONSULTA, válida até 11/11/2015.

LAUDA Nº 13/2015
A Prefeitura de São Sebastião, em conformidade com o artigo 59 da Lei Municipal nº.1476/2001, faz saber das solicitações de Renovação 
Cadastro/Licença Funcionamento ocorridas junto a Vigilância Sanitária Municipal:
RENOVAÇÃO CADASTRO / LICENÇA FUNCIONAMENTO 
DEFERIDAS. ARQUIVE-SE.
01 – Processo 010202/2014 – emitido CEVS nº. 355070403-865-000001-1-6 – em 26/11/2014 – para ALINE AYRES BERTOLACCINI 
ABAD MOTA – situado na RUA – VEREODOR MARIO OLEGARIO LEITE, 81 - sob a responsabilidade TÉCNICA de ALINE AYRES 

BERTOLACCINI ABAD MOTA - CREFITO nº 35935-F para a atividade FISIOTERAPIA, válida até 26/11/2015.
02 – Processo 003450/2014 – emitido CEVS nº. 355070403-863-000420-1-3 – em 26/01/2015 – para DARCIO RODRIGUES FREIRE – 
situado na RUA CIRNE, 01 – CANTO DO MAR - sob a responsabilidade TÉCNICA de DARCIO RODRIGUES FREIRE - CRO nº 92572 
para a atividade  ODONTOLÓGICA (ESTABELECIMENTO), válida até 26/01/2016.
03 – Processo 003450/2014 – emitido CEVS nº. 355070403-863-000276-1-8 – em 26/01/2015 – para DARCIO RODRIGUES FREIRE – 
situado na RUA CIRNE, 01 – CANTO DO MAR - sob a responsabilidade TÉCNICA de DARCIO RODRIGUES FREIRE - CRO nº 92572 
para a atividade ODONTOLÓGICA (EQUIPAMENTO), válida até 26/01/2016.
04 – Processo 011275/2014 – emitido CEVS nº. 355070403-863-000277-1-5 – em 11/02/2015 – para OFTALMO LASER LTDA EPP 
– situado na RUA BENJAMIN CONSTANT, 92 – CENTRO - sob a responsabilidade TÉCNICA de GLAUCO FRANCISCO DE O. R. 
GONÇALVES - CRM nº 88977 para a atividade MÉDICA AMBULATORIAL COM RECURSOS PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES 
COMPLEMENTARES, válida até 11/02/2016.
05 – Processo 008944/2014 – emitido CEVS nº. 355070403-812-000008-1-7 – em 12/02/2015 – para PEDRO CELSO DIAS DE MORAES 
SÃO SEBASTIÃO - ME – situado na AVENIDA ANTONIO BORGES, 75 – VARADOURO - sob a responsabilidade TÉCNICA de ALAN 
KETTELUT - CRBIO nº 82566/01P para a atividade CONTROLE DE PRAGAS URBANAS, válida até 12/02/2016.

LAUDA 13A/2015
A Prefeitura de São Sebastião, em conformidade com o Artigo 59 da Lei Municipal nº.1476/2001, faz saber das solicitações de Licença Funcio-
namento ocorridas junto a Vigilância Sanitária Municipal:
LICENÇA FUNCIONAMENTO 
DEFERIDAS. ARQUIVE-SE.
01 – Processo 008226/2012 – emitido CEVS nº. 355070403-863-000333-1-6 – em 19/03/2013 – CORREA & CECÍLIO SERVIÇOS MÉ-
DICOS LTDA – situado na RUA CIDADE DE SANTOS, 61 – CENTRO – sob a responsabilidade legal de LUCIANA ROCHA DE PAULA 
CORREA - para a atividade MÉDICA AMBULATORIAL RESTRITA A CONSULTA
02 – Processo 008226/2012 – emitido CEVS nº. 355070403-865-000029-1-7 – em 19/03/2013 – CORREA & CECILIO SERVIÇOS MÉ-
DICOS LTDA – situado na RUA CIDADE DE SANTOS, 61 – CENTRO – sob a responsabilidade legal de THIAGO RICHITER CECILIO  
- para a atividade de DE FISIOTERAPIA
03 – Processo 014063/2013 – emitido CEVS nº. 355070403-960-000123-2-7 – em 11/04/2014 – VALDEMIR NERI DA SILVA – situado na 
AVENIDA ADELINO TAVARES, 200 – BARRA DO SAHY – sob a responsabilidade legal de VALDEMIR NERI DA SILVA - para a atividade 
de CABELEIREIROS
04 – Processo 009465/2014 – emitido CEVS nº. 355070403-960-000133-1-5 – em 08/12/2014 – PATRICIA RISTHER MORAES DOS 
SANTOS – situado na RUA ASIA, 128 – PORTO GRANDE – sob a responsabilidade legal de PATRICIA RISTHER MORAES DOS SAN-
TOS - para a atividade de ALOJAMENTO, HIGIENE E EMBELEZAMENTO DE ANIMAIS

LAUDA 14/2015
A Prefeitura de São Sebastião, em conformidade com o Artigo 59 da Lei Municipal nº.1476/2001, faz saber das solicitações de Licença Funcio-
namento ocorridas junto a Vigilância Sanitária Municipal:
LICENÇA FUNCIONAMENTO 
DEFERIDAS. ARQUIVE-SE.
01 – Processo 011005/2014 – emitido CEVS nº. 355070403-864-000059-1-6 – em 14/11/2014 – BARHOUCH & ARAKI CLINICA DE 
RADIOLOGIA E TOMOGRAFIA ODONTOLÓGICA LTDA – situado na AVENIDA GUARDA MOR LOBO VIANA, 90 2° ANDAR 
SALA 10 – CENTRO – sob a responsabilidade legal de CASSIA REGINA PIMENTA BARHOUCH - para a atividade SERVIÇOS DE DIAG-
NÓSTICO POR IMAGEM COM USO DE RADIAÇÃO IONIZANTE - EXCETO TOMOGRAFIA (ESTABELECIMENTO)
02 – Processo 011005/2014 – emitido CEVS nº. 355070403-864-000062-1-1 – em 14/11/2014 – BARHOUCH & ARAKI CLINICA DE 
RADIOLOGIA E TOMOGRAFIA ODONTOLÓGICA LTDA – situado na AVENIDA GUARDA MOR LOBO VIANA, 90 2º ANDAR 
SALA 10 – CENTRO – sob a responsabilidade legal de CASSIA REGINA PIMENTA BARHOUCH - para a atividade de SERVIÇOS DE 
DIAGNÓSTICO POR IMAGEM COM USO DE RADIAÇÃO IONIZANTE - EXCETO TOMOGRAFIA ( EQUIPAMENTO)
03 – Processo 011005/2014 – emitido CEVS nº. 355070403-864-000063-1-9 – em 14/11/2014 – BARHOUCH & ARAKI CLINICA DE 
RADIOLOGIA E TOMOGRAFIA ODONTOLÓGICA LTDA – situado na AVENIDA GUARDA MOR LOBO VIANA, 90 2° ANDAR 
SALA 10 – CENTRO – sob a responsabilidade legal de CASSIA REGINA PIMENTA BARHOUCH - para a atividade de SERVIÇOS DE 
DIAGNÓSTICO POR IMAGEM COM USO DE RADIAÇÃO IONIZANTE - EXCETO TOMOGRAFIA ( EQUIPAMENTO)
04 – Processo 014636/2013 – emitido CEVS nº. 355070403-561-001409-1-0 – em 12/11/2014 – RICARDO FORTUNATO FERREIRA 
– situado na RUA DOUTOR YOJIRO TAKAOKA, 204 – TOQUE TOQUE PEQUENO – sob a responsabilidade legal de RICARDO FOR-
TUNATO FERREIRA - para a atividade de LANCHONETE, CASAS DE CHÁ, DE SUCOS E SIMILARES

LAUDA 15/2015
A Prefeitura de São Sebastião, em conformidade com o Artigo 59 da Lei Municipal nº.1476/2001, faz saber das solicitações de Licença Funcio-
namento ocorridas junto a Vigilância Sanitária Municipal:
LICENÇA FUNCIONAMENTO 
DEFERIDAS. ARQUIVE-SE.
01 – Processo 009593/2014 – emitido CEVS nº. 355070403-960-000130-2-1 – em 02/10/2014 – JAILSON BARBOSA DA SILVA – situ-
ado na RUA CAPITÃO LUIZ SOARES, 417 SL 419 – CENTRO – sob a responsabilidade legal de JAILSON BARBOSA DA SILVA - para a 
atividade CABELEIREIROS
02 – Processo 007538/2014 – emitido CEVS nº. 355070403-561-001376-1-8 – em 15/12/2014 – MARLI PETRUSINAS ME – situado na 
RUA SEBASTIANA LEITE BUENA, 655 – BAREQUEÇABA – sob a responsabilidade legal de MARLI PETRUSINAS - para a atividade de 
BARES E OUTROS ESTABELECIMENTOS ESPECIALIZADOS EM SERVIR BEBIDAS
03 – Processo 013170/2010 – emitido CEVS nº. 355070403-477-000074-1-2 – em 27/03/2012 – KAOSHA COMERCIO DE COSME-
TICOS LTDA - ME – situado na AVENIDA GUARDA MOR LOBO VIANA, 427 BLOCO B LJ 6 – CENTRO – sob a responsabilidade 
legal de MILLENY LUIZA DE SOUZA RIBEIRO - para a atividade de COMÉRCIO VAREJISTA DE COSMÉTICOS, PRODUTOS DE 
FERFUMARIA E DE HIGIENE  PESSOAL
04 – Processo 011580/2013 – emitido CEVS nº. 355070403-473-000003-2-9 – em 15/01/2014 – POSTO BORACEIA BEACH LTDA 
– situado na ALAMEDA CUBATÃO, 22 – BORACEIA – sob a responsabilidade legal de JOÃO ANTONIO HENRIQUE NETO - para a 
atividade de COMÉRCIO VAREJISTA DE COMBUSTÍVEIS PARA VEÍCULOS AUTOMOTORES

LAUDA 16/2015
A Prefeitura de São Sebastião, em conformidade com o Artigo 59 da Lei Municipal nº.1476/2001, faz saber das solicitações de Licença Funcio-
namento ocorridas junto a Vigilância Sanitária Municipal:
LICENÇA FUNCIONAMENTO  
DEFERIDAS. ARQUIVE-SE.
01 – Processo 012054/2010 – emitido CEVS nº. 355070403-471-000094-1-5 – em 15/03/2013 – MARIA DE LOURDES MACENA DOS 
SANTOS ME – situado na RUA NAIS, 33 – CANTO DO MAR – sob a responsabilidade legal de MARIA DE LOURDES MACENA DOS 
SANTOS - para a atividade COMÉRCIO VAREJISTA DE MERCADORIAS EM GERAL, COM PREDOMINÂNCIA DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS - MINIMERCADOS, MERCEARIAS E ARMAZÉNS
02 – Processo 012985/2011 – emitido CEVS nº. 355070403-562-000024-1-0 – em 12/04/2013 – CONCREJATO SERVIÇOS TECNICOS 
DE ENGENHARIA S/A – situado na RUA AUTA PINDER, 250 – CENTRO – sob a responsabilidade legal de HERCULES BRUNO NETO 
- para a atividade de CANTINA - SERVIÇO DE ALIMENTAÇÃO PRIVATIVOS
03 – Processo 010518/2014 – emitido CEVS nº. 355070403-471-000140-1-0 – em 02/12/2014 – ISMAEL LUIZ DA SILVA - ME – situado 
na AVENIDA PROFESSOR JOSE MACHADO ROSA, 82 – TOPOLANDIA – sob a responsabilidade legal de ISMAEL LUIZ DA SILVA 
- para a atividade de COMÉRCIO VAREJISTA DE MERCADORIAS EM GERAL, COM PREDOMINÂNCIA DE PRODUTOS ALIMEN-
TÍCIOS - MINIMERCADOS, MERCEARIA E ARMAZÉNS
04 – Processo 008744/2014 – emitido CEVS nº. 355070403-551-000296-2-9 – em 11/11/2014 – POUSADA JABUTI JUQUEHY LTDA 
ME – situado na RUA ATHAYDE IZIDORO DOS SANTOS, 374 – JUQUEHY – sob a responsabilidade legal de MARIA JOSE DE SOUZA 
- para a atividade de HOTÉIS

LAUDA 17/2015
A Prefeitura de São Sebastião, em conformidade com o Artigo 59 da Lei Municipal nº.1476/2001, faz saber das solicitações de Licença Funcio-
namento ocorridas junto a Vigilância Sanitária Municipal:
LICENÇA FUNCIONAMENTO 
DEFERIDAS. ARQUIVE-SE.
01 – Processo 003056/2014 – emitido CEVS nº. 355070403-472-000187-1-6 – em 26/11/2014 – APARECIDA VIEIRA DE ALMEIDA  – si-
tuado na ESTRADA DO CASCALHO, 695 – BOIÇUCANGA – sob a responsabilidade legal de APARECIDA VIEIRA DE ALMEIDA - para 
a atividade COMÉRCIO VAREJISTA DE BEBIDAS
02 – Processo 010871/2013 – emitido CEVS nº. 355070403-561-001316-1-0 – em 12/11/2013 – MARIA DE JESUS BARDUSCO – situado 
na AVENIDA ODISSEU, 542 – CANTO DO MAR – sob a responsabilidade legal de MARIA DE JESUS BARDUSCO - para a atividade de 
LANCHONETE, CASAS DE CHÁ, DE SUCOS E SIMILARES
03 – Processo 005459/2013 – emitido CEVS nº. 355070403-477-000101-1-1 – em 01/07/2013 – FARMACIA HOMEOPATICA FLOR DE 
LIS LTDA ME – situado na RUA PREFEITO MANSUETO PIEROTTI, 465 – CENTRO – sob a responsabilidade legal de THAIS GOZZI 
LEMES - para a atividade de COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS, COM MANIPULAÇÃO DE FÓRMULAS
04 – Processo 011780/2013 – emitido CEVS nº. 355070403-325-000002-1-3 – em 25/03/2014 – MIRIAN DIAS LOPES PAZINATTO 
– situado na RUA PREFEITO MANSUETO PIEROTTI, 566 SL 01 – CENTRO – sob a responsabilidade legal de MIRIAN DIAS LOPES 
PAZINATTO - para a atividade de SERVIÇOS DE PRÓTESE DENTÁRIA

LAUDA 18/2015
A Prefeitura de São Sebastião, em conformidade com o Artigo 59 da Lei Municipal nº.1476/2001, faz saber das solicitações de Licença Funcio-
namento ocorridas junto a Vigilância Sanitária Municipal:
LICENÇA FUNCIONAMENTO 
DEFERIDAS. ARQUIVE-SE.
01 – Processo 006930/2011 – emitido CEVS nº. 355070403-472-000118-1-9 – em 25/03/2014 – ANTONIO MIRANDA DA SILVA PADA-
RIA ME – situado na RUA MARIO QUEIROZ GALVÃO, 3313 – JUQUEHY – sob a responsabilidade legal de ANTONIO MIRANDA DA 
SILVA - para a atividade PADARIA E CONFEITARIA COM PREDOMINÂNCIA DE REVENDA
02 – Processo 011621/2013 – emitido CEVS nº. 355070403-473-000002-2-1 – em 11/02/2014 – AUTO CENTER MARESIAS LTDA EPP 
– situado na AVENIDA DR FRANCISCO LOUP, 208 – MARESIAS – sob a responsabilidade legal de PAULO SERGIO ZAMBRANA - para 
a atividade de COMÉRCIO VAREJISTA DE COMBUSTÍVEIS PARA VEÍCULOS AUTOMOTORES
03 – Processo 008787/2014 – emitido CEVS nº. 355070403-471-000138-1-1 – em 28/08/2014 – BISPO & FERREIRA - MERCEARIA E 
COMERCIO VAREJISTA DE GAS LTDA- ME – situado na AVENIDA ODISSEU, 819 – CANTO DO MAR – sob a responsabilidade legal 
de JOSE ANTONIO CERQUEIRA BISPO - para a atividade de COMÉRCIO VAREJISTA DE MERCADORIAS EM GERAL, COM PRE-
DOMINÂNCIA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS - MINIMERCADOS, MERCEARIAS E ARMAZÉNS
04 – Processo 013372/2013 – emitido CEVS nº. 355070403-960-000120-2-5 – em 30/01/2014 – ANA BEATRIZ RIBEIRO – situado na 
RUA ODISSEU, 542 LOJA 10 – CANTO DO MAR – sob a responsabilidade legal de ANA BEATRIZ RIBEIRO - para a atividade de OU-
TRAS ATIVIDADES DE TRATAMENTO DE BELEZA

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

SÃO SEBASTIÃO
Lei N° 2247/2013 - Ano 03 - Edição nº 191 - 08 de Abril de 2015 - Prefeitura de São Sebastião/SP - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

6

191.indd   6 13/04/2015   16:45:49



CYAN - MAGENTA - AMARELO - PRETO

CYAN - MAGENTA - AMARELO - PRETO

Vários filtros dos sonhos. Este foi o resultado da 
vivência das crianças do projeto Garoçá, em São Se-
bastião, com Pedro Yuki Kajya Chagas, parceiro do 
projeto desenvolvido pela Setradh (Secretaria do 
Trabalho e Desenvolvimento Humano) no Jaraguá, 
na Costa Norte do município.

A atividade movimentou as duas turmas, manhã 
e tarde, em parceria com a professora de Yoga, Aryta 
Straiotto. Segundo a coordenadora do Garoçá, Lucia-
na Gallani, todos os professores participaram da ini-
ciativa auxiliando os alunos na confecção dos filtros.

A história do filtro dos sonhos foi contada pelo 
convidado às crianças, de 6 a 12 anos,  que na sequên-
cia passaram a confeccionar seus próprios filtros.

História
Segundo Kajya, a história dos filtros dos sonhos 

provém de uma tribo indígena do Norte dos Estados 
Unidos conhecida por Ojibwe e também por Chi-
ppewa.

De acordo com o instrutor, para os índios, apren-
der a decifrar as mensagens reveladas nos sonhos era 
a tarefa mais importante que a pessoa tinha durante 
sua passagem pela terra. “Por isso, o filtro dos sonhos 
era uma ferramenta essência aos indígenas”, disse. “Os 
Ojibwe acreditavam que ao anoitecer o ar se enche 

O programa “Papo Sobre Saúde”, da Secretaria da Educação, esteve no 
“Projeto Cidadão Criança”, no Morro do Abrigo. região central da cidade.

O Projeto Cidadão atende crianças de 6 a 12 anos, no contra-turno escolar, 
visando o desenvolvimento e integração social das crianças e adolescentes.

Durante as palestras ministradas pela professora Débora Puertas foram 
abordados os temas sobre higiene corporal, autovalorização e a valorização 
dos estudos.

Segundo o professor de karatê, Benedito Rodrigues Silva, a palestra é muito 
importante em função de tratar de assuntos sobre higiene, que normalmente 
não são abordados no dia a dia. “A linguagem é simples e de fácil entendimen-
to, levando o aluno a uma reflexão sobre a sua prática de higiene diária”, disse.

Melissa Souza Barnabé, 9, adorou a palestra. Ela afirmou que é muito im-
portante lavar as mãos, manter as unhas limpas e cuidar muito bem do  seu 
corpo.

Crianças do Projeto Garoçá têm vivência de 
Yoga e confeccionam filtros dos sonhos

Aula foi ministrada pelo parceiro do 
projeto, Pedro Yuki Kajya Chagas, que 
ajudou nos trabalhos dos alunos

de sonhos bons e ruins e que nesses sonhos há men-
sagens importantes. Dentro deste contexto, os filtros 
dos sonhos existem para separar as energias positivas 
das negativas”, acrescentou.

Ainda conforme explicou aos alunos do projeto, a 
tradição passada de geração em geração manda colo-

car as teias coloridas sobre o berço dos bebês e nas ca-
mas das crianças. “Os sonhos bons passam pelo bura-
co central da teia e os ruins, perdidos, acabam nos fios 
e não conseguem passar. Assim, quando os primeiros 
raios de sol surgem, os sonhos maus desaparecem”, 
observou o convidado.

Alunos tiram o máximo proveito da vivência

Secretaria da Educação leva programa de 
saúde para Projeto Cidadão Criança

Palestras abordam higiene corporal, autovalorização e 
valorização dos estudos

Crianças ouvem com atenção palestra sobre higiene corporal

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

SÃO SEBASTIÃO
Lei N° 2247/2013 - Ano 03 - Edição nº 191 - 08 de Abril de 2015 - Prefeitura de São Sebastião/SP - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

7

191.indd   7 13/04/2015   16:45:54



CYAN - MAGENTA - AMARELO - PRETO

CYAN - MAGENTA - AMARELO - PRETO

Durante atividade de arrastão promovida pela Casa 
da Dengue, os agentes de endemias fizeram a retirada de 
duas toneladas de possíveis criadouros do Aedes aegipty 
em residências e ruas do bairro de Boiçucanga, na Costa 
Sul do município. A ação integra o mutirão de limpeza 
promovido pela Secretaria das Administrações Regionais 
(Seadre) em parceria com a Secretaria de Saúde (Sesau).

Além da retirada dos possíveis criadouros, os agentes 
vistoriaram aproximadamente duas mil casas e fizeram a 
aplicação de larvicida em todos os recipientes que não pu-
derem ser eliminados, além de orientarem aos moradores 
com a adoção de medidas de controle de rápida execução 
para evitarem a proliferação do mosquito.

Segundo o coordenador de combate à dengue, Agui-
naldo José dos Santos, todos os criadouros eliminados 
passaram por um tratamento. “Nós retiramos das ruas 
fazemos um tratamento e encaminhamos para a Ecopav 
que fica responsável pelo destino final do material”, expli-
ca. Sob a responsabilidade da Seadre, as ações de limpeza 
de ruas, roçada, capina, limpeza de guias e sarjetas resulta-
ram em aproximadamente 80 viagens de caminhões para 
o recolhimento de tudo o que foi extraído.

Estes mutirões estão sendo executados em todo o mu-
nicípio e uma força tarefa é realizada para limpeza, coleta 
de podas, entulho e jardinagem. Bairros como Pontal da 
Cruz, Topolândia, Olaria, Itatinga, Topovadarouro, Boi-
çucanga e Barequeçaba já foram contemplados com as 
atividades.  

É importante lembrar que o município, a partir de ago-
ra, conta com uma lei, de autoria do Executivo Municipal, 
que prevê a cobrança de multa para quem jogar podas e 
móveis nas calçadas da cidade. A multa pode chegar a R$ 
1,5 mil e o infrator terá 72 horas para provar que tomou 
as medidas necessárias para a remediação do lixo, como 
por exemplo, a contratação de caçamba para o seu destino 
final e de forma correta.

O último levantamento feito pelo setor de Vigilância 
Epidemiológica da Secretaria de Saúde aponta que de 1º  
de janeiro a 6 de abril foram feitas 1743 notificações sen-
do que 998 casos confirmados, 333 negativos e 412 aguar-
dando retorno.

Agentes da Casa da Dengue recolhem duas 
toneladas de criadouros em Boiçucanga

Ação integra as atividades de mutirões 
de limpeza que vem sendo realizadas 
pela Seadre

Mutirão foi feito em Boiçucanga por funcionários da Seadre e agentes da Casa da Dengue

Material para o jogo é oferecido pela 
Secretaria de Esportes 

Para quem gosta de tênis de campo uma boa notí-
cia. A Secretaria de Esportes continua com as inscri-
ções abertas para a modalidade.

Gratuitas, as aulas são ministradas na quadra de 
tênis do Complexo Turístico da Rua da Praia, no 

Centro Histórico da cidade.As vagas são para a tur-
ma da categoria Adulto Iniciante, ou seja, a partir 
dos 16 anos, com aulas sempre às sextas-feiras entre 
7h e 9h.

Os interessados devem procurar o professor Pau-
lo Scavone no dia e horário da aula, munidos de do-
cumento pessoal e atestado médico original e recen-
te. Todo o material necessário para a aula é oferecido 
pela Secretaria de Esportes, como raquete e bola.

Seesp oferece vagas no tênis de campo para adultos

Escola de esportes da prefeitura tem 
vagas para o tênis de campo

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

SÃO SEBASTIÃO
Lei N° 2247/2013 - Ano 03 - Edição nº 191 - 08 de Abril de 2015 - Prefeitura de São Sebastião/SP - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

8

191.indd   8 13/04/2015   16:45:57


